Дело № 1-201/2018 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Железногорск 06 сентября 2018 г.

Судья Железногорского городского суда Красноярского края Черенкова Е.В., с участием государственного обвинителя пом. прокурора ЗАТО г. Железногорск Иванова А.С., подсудимого ФИО1, защитника Митюкова О.Г., представившего удостоверение и ордер, при секретаре Савиной А.А., рассмотрев материалы уголовного дела №118010401250000342 в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.1 ст. 223 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение основной части огнестрельного оружия, незаконное изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов, а также незаконные хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов. Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

В период с июля 2015 года по август 2016 года, точная дата в ходе дознания не установлена, в дневное время ФИО1 находился в квартире №... по 

<

адрес>, когда у него возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение основной части огнестрельного оружия. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение основной части огнестрельного оружия в нарушение ст. 9 Федерального закона РФ «Об оружии» от 13.12.1996 г., а именно, нарушая порядок лицензирования приобретения оружия, ФИО1 в период с июня 2015 года по август 2016 года, точная дата в ходе дознания не установлена, посредством сети интернет приобрел самодельный ствол с нарезами и резьбовой частью у дульного среза, который стал хранить в квартире по указанному адресу, который затем был использован ФИО1 для незаконного изготовления огнестрельного оружия, а именно ФИО1 была произведена замена заводского ствола пистолета ПМ с номером на кожух-затворе ЛГ 4709, с номером на рамке №..., на незаконно приобретенный самодельный нарезной ствол. Согласно заключению эксперта № 436 от 12 июля 2018 года, в пистолете, изъятом у гр. ФИО1, калибра 9 мм, номер на кожух-затворе ЛГ 4709, на рамке слева №..., ствол является его основной частью, изготовлен самодельным способом.

Согласно заключению эксперта № 340 от 04 июня 2018 года, пистолет калибра 9мм, номер на кожух затворе ЛГ4709, на рамке слева №..., является огнестрельным оружием, изготовлен самодельным способом (замена заводского ствола на самодельный нарезной ствол) по типу пистолета ПМ, пригоден для производства выстрелов. 

В период с июня 2015 года по август 2016 года, точная дата в ходе дознания не установлена, в дневное время ФИО1 находился в квартире №... по 

<

адрес> когда у него возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов, ФИО1 в период с июня 2015 года по август 2016 года, точная дата в ходе дознания не установлена, посредством сети интернет приобрел пистолет ПМ с номером на кожух-затворе ЛГ 4709, с номером на рамке №..., самодельный ствол с нарезами и резьбовой частью у дульного среза, а также патроны с маркировочным обозначением на донной части гильз «6П3» и «9мм», с целью дальнейшего использования приобретаемого товара для изготовления огнестрельного оружия. После получения в почтовом отделении, расположенном по 

<

адрес> в период с июня 2015 года по август 2016 года вышеуказанного товара ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов, в один из дней с июля 2015 года по август 2016 года, точная дата в ходе дознания не установлена, находясь в квартире №... по 

<

адрес> в дневное время незаконно изготовил самодельным способом 2 патрона с маркировочным обозначением на донной части гильз «6П3» и «9мм», которые согласно справке об исследовании № 152 от 09 мая 2018 года изготовлены самодельным способом, являются патронами центрального боя калибра 9 мм, предназначены для стрельбы из оружия калибра 9 мм (ПМ, АПС, ПП-90, ПП-91 и т.д.). Согласно заключению эксперта № 341 от 04 июня 2018 года, патрон с маркировочным обозначением «9мм Мак» и «6ПЗ», является боеприпасом, а именно самоснаряженным патроном из пули, гильзы с капсюлем, пороха заводского изготовления, с возможностью стрельбы из огнестрельного оружия калибра 9 мм (пистолет Макарова (ПМ), АПС, пистолета-пулемета «Кипарис», К6-92, ПП-90, «Кедр» и др.) для производства выстрела пригоден. А также незаконно изготовил пистолет, согласно заключению эксперта № 340 от 04 июня 2018 года, пистолет калибра 9мм, номер на кожух-затворе ЛГ4709, на рамке слева №..., является огнестрельным оружием, изготовлен самодельным способом (замена заводского ствола на самодельный нарезной ствол) по типу пистолета ПМ, пригоден для производства выстрелов. 

Незаконно изготовленное огнестрельное оружие и незаконно изготовленные боеприпасы ФИО1 стал незаконно хранить до 09 мая 2018 года, когда в ходе производства осмотра места происшествия в квартире №... по 

<

адрес> в период времени с 04 часов 40 минут до 07 часов 22 минут незаконно изготовленные ФИО1 2 патрона с маркировочным обозначением на донной части гильз ««6П3» и «9мм», а также пистолет с номером на кожух-затворе ЛГ 4709, с номером на рамке №..., были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции Межмуниципального управления МВД России по ЗАТО г. Железногорск.

Кроме того в один из дней с июля 2015 года по август 2016 года, точная дата в ходе дознания не установлена, в дневное время ФИО1 находился в квартире №... по 

<

адрес>, когда у него возник преступный умысел, направленный на незаконные хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов, ФИО1 не предприняв никаких мер к добровольной сдаче изготовленных им боеприпасов и огнестрельного оружия - 2 патронов с маркировочным обозначением на донной части гильз «6П3» и «9мм», а также пистолета с номером на кожух-затворе ЛГ 4709, с номером на рамке №..., будучи достоверно осведомленным о порядке хранения, перевозки и ношения оружия, согласно Федерального закона РФ «Об оружии» от 13.12.1996 года, не имея лицензии на хранение, ношение и перевозку вышеуказанного оружия и боеприпасов и, не имея соответствующего разрешения органов внутренних дел, в нарушение Федерального закона РФ «Об оружии» от 13.12.1996 года, незаконно стал хранить в период с июля 2015 года по август 2017 года в квартире №... по 

<

адрес> незаконно изготовленные им 2 патрона с маркировочным обозначением на донной части гильз «6П3» и «9мм», которые согласно справке об исследовании № 152 от 09 мая 2018 года изготовлены самодельным способом, являются патронами центрального боя калибра 9 мм, предназначены для стрельбы из оружия калибра 9 мм (ПМ, АПС, ПП-90, ПП-91 и т.д.). Согласно заключению эксперта № 341 от 04 июня 2018 года, патрон с маркировочным обозначением «9мм Мак» и «6ПЗ», является боеприпасом, а именно самоснаряженным патроном из пули, гильзы с капсюлем, пороха заводского изготовления, с возможностью стрельбы из огнестрельного оружия калибра 9 мм (пистолет Макарова (ПМ), АПС, пистолету пулемету «Кипарис», К6-92, ПП-90, «Кедр» и др.) для производства выстрела пригоден. А также стал незаконно хранить незаконно изготовленный пистолет, который согласно заключению эксперта № 340 от 04 июня 2018 года, является пистолетом калибра 9мм, номер на кожух-затворе ЛГ4709, на рамке слева №..., является огнестрельным оружием, изготовлен самодельным способом (замена заводского ствола на самодельный нарезной ствол) по типу пистолета ПМ, пригоден для производства выстрелов. 

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные ношение и перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов 16 августа 2017 года перевез посредством железнодорожного транспорта из квартиры №... по 

<

адрес> незаконно изготовленные им боеприпасы и огнестрельное оружие в 

<

адрес>, где стал их незаконно хранить до февраля 2018 года. После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение, ношение и перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов, действуя с единым умыслом, в один из дней февраля 2018 года перевез посредством железнодорожного транспорта из квартиры №... по 

<

адрес> незаконно изготовленные им боеприпасы и огнестрельное оружие в 

<

адрес>, где стал их незаконно хранить до момента изъятия. 09 мая 2018 года около 01 часа 50 минут ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение и ношение огнестрельного оружия, положил в карман куртки незаконно изготовленное им огнестрельное оружие и стал незаконно его носить, направившись с ним в бар «Туман», расположенный по 

<

адрес>, а затем обратно в квартиру своего проживания, расположенную по 

<

адрес>, где в период времени с 04 часов 40 минут до 07 часов 22 минут незаконно изготовленные ФИО1 2 патрона с маркировочным обозначением на донной части гильз ««6П3» и «9мм», а также пистолет с номером на кожух-затворе ЛГ 4709, с номером на рамке №..., были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции Межмуниципального управления МВД России по ЗАТО г. Железногорск.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании заявил о согласии с предъявленным обвинением, вину свою в полном объеме предъявленного обвинения признал и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное им на предварительном следствии. Подсудимый заверил суд в том, что ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, а также пояснил, что осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено в соответствии с требованиями ч.2 ст. 315 УПК РФ.

Государственный обвинитель Иванов А.С. в суде заявил, что не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по факту незаконных приобретения и хранения самодельного ствола с нарезами и резьбовой частью у дульного среза – по ч.1 ст. 222 УК РФ как незаконные приобретение и хранение основной части огнестрельного оружия; по факту незаконного изготовления пистолета и патронов – по ч.1 ст. 223 УК РФ как незаконное изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов; по факту незаконных хранения, перевозки и ношения огнестрельного оружия и боеприпасов - по ч.1 ст. 222 УК РФ как незаконные хранение, перевозка и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов.

Поскольку подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину, в содеянном раскаялся, осознает характер и последствия заявленного им после консультации с защитником ходатайства, наказание за совершенные подсудимым преступления, предусмотренные ч.1 ст. 222, ч.1 ст. 223, ч.1 ст. 222 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения по делу в соответствии со ст.ст. 314-316 УПК РФ. 

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи. 

Из данных о личности ФИО1 следует, что на учете у врачей психиатра, нарколога он не состоит, участковым по месту жительства характеризуется положительно, жалоб и заявлений в УПП на него не поступало, имеет на иждивении двоих малолетних детей, работает, по работе характеризуется положительно. 

Суд учитывает как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, по каждому преступлению, признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, наличие малолетних детей, состояние здоровья бывшей жены, за которой он осуществляет уход, то, что подсудимый работает, положительно характеризуется по месту жительства, по работе, ранее не судим. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, в суде не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени общественной опасности суд считает, что оснований для изменения категории преступления, каждого, которые совершил подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

С учетом приведенных выше обстоятельств, учитывая степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, учитывая его поведение после совершения преступления, суд считает, что ФИО1 может быть назначено наказание, не связанное с реальным лишением свободы.

Суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительную меру наказания в виде штрафа по двум преступлениям, предусмотренным ч.1 ст. 222 УК РФ, по каждому, полагая, что назначенного судом наказания достаточно для его исправления и перевоспитания.

С учетом личности подсудимого, степени и характера общественной опасности преступления, предусмотренного ч.1 ст.223 УК РФ, обстоятельств преступления, поведения подсудимого после совершения преступления, суд считает необходимым применить ст. 64 УК РФ к дополнительному наказанию в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч.1 ст. 223 УК РФ в виде обязательного, и не назначать дополнительное наказание в виде штрафа.

Наказание ФИО1 следует назначить с учетом положений ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 следует оставить подписку о невыезде до вступления приговора в законную силу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.1 ст. 223 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.1 ст. 222 УК РФ – по 1 (одному) году лишения свободы, без штрафа, за каждое;

по ч.1 ст. 223 УК РФ – 2 (два) года лишения свободы, с применением ст. 64 УК РФ, без штрафа.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, без штрафа.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком в два года.

Возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

Зачесть ФИО1 в срок наказания время предварительного содержания под стражей в порядке задержания с 09 мая 2018 г. по 11 мая 2018 г. включительно.

Вещественные доказательства: пистолет, калибра 9мм, номер на кожух-затворе ЛГ4709, на рамке слева №..., упакованный в полиэтиленовый пакет, две пули калибра 9 мм в бумажном конверте, две пули калибра 9 мм в бумажном пакете № 1, одна гильза калибра 9 мм в бумажном пакете № 2, полиэтиленовый пакет с пластиковой коробкой, в которой находятся 10 пуль калибра 9 мм, 9 гильз калибра 9 мм, находящиеся в камере хранения МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, передать в распоряжение ГУВД Красноярского края. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, путем подачи жалобы через Железногорский городской суд. 

В случае подачи участниками уголовного судопроизводства апелляционной жалобы и (или) апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе или заявлении суду.

Судья Железногорского городского суда Черенкова Е.В.